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ger, før tilbudet kan gives til alle mellem 50 og 
69 år i hele landet. 

Hvis undersøgelsen skal have værdi, er det 
en forudsætning, at der findes godt udstyr, der 
viser præcise billeder, og at der er veluddannet 
personale, der kan stille diagnoser. Derfor er vi 
helt enige med ministeren i, at tilbudet må ind- 
føres gradvis, efterhåndeh som amterne får ud- 
dannet det nødvendige personale. Ellers ender 
vi med en urealistisk beslutning, der kun er 
kønne ord og smukke hensigter. 

Vi synes også, at det er utrolig vigtigt, at re- 
sultatet af dette forslag ikke bliver, at kvinder, 
der har symptomer på eller mistanke om bryst- 
kræft, får længere ventetid på undersøgelserne 
og behandlingen, fordi det samme personale 
skal bruge tiden på at undersøge en stor gruppe 
raske kvinder. Brystkræft er en alvorlig syg- 
dom, og det skal naturligvis tages alvorligt. 
Derfor tager vi det også for helt givet, at be- 
stemmelserne, der fastsætter maksimale vente- 
tider for behandling af livstruende sygdomme -  
og brystkræft er en livstruende sygdom -  fort- 
sat overholdes. 

Selv om der nu kan begyndes på disse regel- 
mæssige undersøgelser, er det vigtigt, at Sund- 
hedsstyrelsen fortsat følger alle forsøg med 
mammografiscreening, så danske kvinder får 
glæde af de fremskridt og de forbedringer, der 
selvfølgelig også fremover sker på dette 
område. 

Vi synes også, det må indgå i ministerens 
overvejelser, om det er muligt at uddanne an- 
dre personalegrupper til deo opgaver, der i dag 
varetages af radiologer og radiografer, så de 10 
år, der går med at uddanne det nødvendige 
personale, kan bringes ned. 

Socialdemokratiet støtter dette forslag og de 
nødvendige bemyndigelser, ministeren samti- 
dig får. 

Erik Larsen (V): 
Da Venstres ordfører, hr. Jørgen Winther, ikke 
kan være til stede i salen i dag, skal jeg på hans 
vegne fremføre følgende: 

Venstre støtter lovforslaget om at give kvin- 
der over 50 år ret til regelmæssig mammografi 
hvert andet år. Danmark er et af de europæiske 
lande, som har en meget høj forekomst af bryst- 
kræft og en relativt høj dødelighed sammenlig- 
net med andre lande. Derfor hilser Venstre det 
meget velkomment, at der nu i finansloven er 
afsat 15 mio. kr. i år 2000 og 30 mio. i året efter. 
Venstre håber dog, at parterne senere kan blive 

enige om at afsætte endnu flere penge til regel- 
mæssige brystundersøgelser. 

Venstre har noteret sig, at sundhedsministe- 
ren har den opfattelse, at det vil tage 10 år at 
opbygge den nødvendige kapacitet -  10 år. 
Venstre mener, at det kan gøres langt hurtigere, 
hvis der er en oprigtig vilje hos ministeren, så 
lad os nu se og lad os tage den diskussion på et 
senere tidspunkt. Det vigtigste er dog, at der 
endelig er etableret et klart politisk flertal for 
mammografi her i salen. 

Venstre vil helt bestemt gå positivt ind i den 
kommende behandling af dette lovforslag i 
Sundhedsudvalget. 

(Kort bemærkning). 
Hanne Andersen (S): 
Ja, selv om Venstres ordfører er forhindret i at 
være her i dag, så vil jeg gerne understrege, at 
for det første er det ikke sundhedsministeren, 
der mener, det varer 10 år at uddanne alt per- 
sonale, der er nødvendigt. Det er Sundhedssty- 
relsen, der har lavet en faglig vurdering, og det 
er det bedste bud, vi har, men som jeg sagde til 
slut i min ordførertale, så håber jeg, man finder 
udveje, så det kan gå lidt hurtigere. 

Men flertallet, der var omkring det beslut- 
ningsforslag, der danner grundlaget for det her 
lovforslag, har jo også den opfattelse, og de 
skrev i deres betænkningsbidrag: Flertallet fin- 
der, at de enkelte amtskommuner bør iværk- 
sætte et undersøgelsesprogram, så snart den 
nødvendige kapacitet af personale og apparatur 
til en sådan landsdækkende undersøgelse er til 
rådighed. Så de forslagsstillere, der stod bag 
beslutningsforslaget, er helt klar over, at vi har 
et problem. 

(Kort bemærkning). 
Erik Larsen (V): 
Jamen jeg er da glad for at kunne konstatere, at 
fru Hanne Andersen støtter det synspunkt, at 
man i så stor udstrækning som muligt kan 
fremskynde denne her proces. Det synes jeg da 
var et rart tilsagn at få her fra talerstolen, og 
dermed er jeg da også sikker på, at ministeren 
har lyttet grundigt efter. 

Henriette Kjær (KF): 
Vi er i Det Konservative Folkeparti glade for, at 
det her lovforslag endelig er blevet fremsat. Vi 
har været lidt utålmodige, hvilket jeg har givet 
udtryk for ved forskellige lejligheder, og jeg 
havde gerne set, at forslaget var blevet fremsat 


